

Nr 299.

Av herr **Nilsson** i Hörby, *angående ordnandet av den högre lantbruksundervisningen.*

Den 21 april 1909 har riksdagen i skrivelse (nr 9) anhållit, att Kungl. Maj:t täckes låta föranstalta om utredning och förslag rörande anordnande av lantbrukshögskoleundervisning på sätt, som kunde befinnas vara lämpligast.

Med anledning härav har Kungl. Maj:t förelagt 1911 års riksdag förslag angående inrättande vid lantbruksinstitutet av särskilda kurser för utbildande av lantbrukslärare och konsulenter. I enlighet härmed beviljades medel till anordnandet av berörda kurser, men framhölls samtidigt (riksdagens skrivelse den 30 maj 1911, nr 9) dels att dessa vore att betrakta såsom ett provisorium, dels ock det trängande behovet av en högre lantbruksundervisning. I nyssnämnda skrivelse begärde riksdagen jämväl att i sinom tid erhålla fullständig utredning jämte förslag i berörda fråga.

Vid samma tid tillsatte Kungl. Maj:t i anledning härav en kommitté, vilken i ett år 1913 avgivet betänkande föreslog den högre lantbruksundervisningens ordnande genom upprättande av en agronomisk fakultet vid Uppsala universitet. Förslaget möttes emellertid från alla håll av en ganska omild kritik och har icke föranlett någon åtgärd i avsett syfte. Ej heller senare har av 1911 års riksdag begärda utredning och förslag förelagts riksdagen.

I följd härav står den högre lantbruksundervisningen fortfarande på det plan, som av 1911 års riksdag betecknades såsom otillfredsställande, och de såsom ett provisorium betecknade, här ovan berörda kurserna för utbildande av lantbrukslärare och konsulenter pågå alltjämt. Visserligen omhänderhaves frågans utredning sedan ett par år tillbaka av kungl. lantbruksstyrelsen, men det torde kunna ifrågasättas, huruvida densamma icke lämpligast borde anförtros en kommitté med åtminstone en beträffande högre undervisning sakkunnig och en i praktiskt jordbruk förfaren person.

Styrelserna för de båda lantbruksinstitutet hava på grund av berörda otillfredsställande förhållande i skrivelser år 1919 för Kungl. Maj:t framhållit önskvärdheten av vissa förbättringar av och utvidgningar vid institutet. Dessa framställningar hava hittills icke lett till någon förbättring, tvärtom äro förhållandena nu sämre än någonsin, enär Kungl. Maj:t i avbidan på en lösning av frågan om den högre lantbruksundervisningen dels synes komma att icke tillsätta uppkomna vakanser vid lantbruksinstitutet, dels ansett sig icke kunna nu förelägga riksdagen förslag till reglering av lönerna för befattningshavare vid institutet. Båda dessa omständigheter försvåra uppen-

barligen anskaffandet därstädes av dugliga lärare, och på samma grunder är hela lantbruksundervisningen i vårt land i fara att försumpas. Detta åter måste ovillkorligen menligt inverka på jordbruksnäringen.

Den nuvarande högre lantbruksundervisningen har såsom ovan nämnts förklarats otillfredsställande av *riksdagen* år 1911; *styrelserna för lantbruksinstitutet* hava år 1919 förklarat vissa förbättringar och utvidgningar ofrånkomliga, och slutligen har allmänheten vid åtskilliga tillfällen uttalat sig för en förbättring av samma undervisning, bland annat vid 1924 års sammanträde av *hushållningssällskapens ombud*. Det torde således vara högt på tiden, att frågan om densamma blir sakkunnigt utredd och att riksdagen förelägges ett slutligt förslag till dess lösande.

På grund av ovan anförda får jag härigenom hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag av sakkunniga snarast möjligt rörande lämpligaste sättet för ordnandet av den högre lantbruksundervisningen.

Stockholm den 22 januari 1926.

Janne Nilsson.

Nr 300.

Av herr **Nilsson** i Hörby **m. fl.**, om anslag till understöd-
jande av den praktiskt vetenskapliga verksamheten å *Wei-*
bullsholm.

(Lika lydande med motion i första kammaren nr 201.)

Stockholm den 15 januari 1926.

Janne Nilsson.

Arvid Lindman.

Nils Månsson.

Joh. Johansson
i Kälkebo.

C. G. Olsson,
Golvvasta.

And. Lindgren.

K. A. Westman.

O. W. Lövgren
i Nyborg.

Johan Jönsson,
Revinge.

Oscar Osberg.

Erik Röing.

Ola Jeppsson.

Oscar E. Sjölander.

A. Danielsson.